REQUERIMENTO Nº             /2020
Ementa: Informações sobre lotação de estagiários na administração pública.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual o número efetivo de estagiários contratados pela Municipalidade de 2017 até a presente data? Em quais setores estão locados? Enviar planilha contendo o nome do estagiário, a data de entrada e a data de saída do mesmo.

Quais atividades são realizadas pelos respectivos estagiários? Detalhar.

Qual o valor pago a título de remuneração e/ou bolsa a cada estagiário?

Qual a jornada de trabalho dos mesmos?

Considerando que o estagiário ao ser contratado recebe recursos do erário público em razão das atividades, é condição prévia aprovação em concurso público? Em caso negativo, especificar.

Em não sendo realizado concurso público, quais foram os critérios de seleção para contratação de estagiários?
Justificativa:

Munícipes questionam este Vereador acerca do assunto, e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 14 de abril de 2020.
Henrique Conti

Vereador